COMUNE DI SAN MANGO D'AQUINO

PROVINCIA DI CATANZARO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

i

L [ ORIGINALE [ J)(] COPIA CONFORME

\

TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI: APPROVAZIONE DELLE
TARIFFE PER L’ANNO 2013

Delibera n. 59 | O9getto:
Del |29/11/2013

L'anno DUEMILATREDICI, if’gimno ventinove del mese di NOVEMBRE alle ore 11,30, nella
sede del Comune suddetto in sessmne straordinaria di prima convocazione, seduta pubblica aperta,
che ¢ stata partecipata ai Signori 0n51g11er1 a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
Chieffallo Leopoldo Sindaco X
Costanzo Roberto Consigliere X
Maggioranza |Marrelli Luca Consigliere X
Torquato Pasquale Consigliere X
Ungaro Antonio Consigliere X
Minoranza Buoncore Vincenzo Consigliere
Ungaro Rosario Consigliere

Consiglieri assegnati ed in carica 6 - presenti 06 assenti: 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.
Presiede Leopoldo Chieffallo nella sua qualita di Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Gabriella Piscitelli con le funzioni previste dall’art.
97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 18 agosto 2000. n. 267.

La seduta ¢ pubblica.



e

IL SINDACO Espone il punto
Il Consigliere Buoncore annuncia il proprio voto contrario in quanto & favorevole alla conferma delle tariffe del 2012
fermo restando I’aumento dovuto allo Stato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO I’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214,
che ha istituito il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi;

RICHIAMATO in particolare il comma 23 del sopra citato articolo il quale stabilisce che: “il consiglio comunale deve
approvare le tariffe del tributo entro il termine fissato da norme statali per I’approvazione del bilancio di previsione, in
conformita del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed
approvato dall’autorita competente”’; ‘

VISTO I’art. 8 comma 1 del D.L. 31/8//2013 n. 102 che differisce al 30/11/2013 il termine per I’approvazione del
bilancio di previsione;

CONSIDERATO che ¢ necessario approvare le tariffe per la TARES relative all’anno in corso:

TENUTO CONTO che:

che le tariffe del tributo comunale sui rifiuti di cui al comma 9 dell’art. 14 del D.L. 201/2011 devono garantire
ai sensi del comma 11 del medesimo articolo la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti
urbani ed assimilati, riferiti sia agli investimenti per le opere ed ai relativi ammortamenti e sia ai costi di
gestione, inclusi i costi di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2003;

che dal costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti & sottratto il costo per il servizio di gestione delle
istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007;

che le tariffe del tributo sono differenziate sulla base delle categorie di attivita con omogenea potenzialita di
produzione dei rifiuti, cosi come definite dal vigente regolamento comunale per la disciplina del tributo sui
rifiuti e sui servizi;

che dal 31/12/2013 il tributo in argomento viene soppresso per cui tutte le valutazioni sono da riferire al
corrente anno significando che a nulla valgono per gli anni successivi. E’ in questa direzione che il nuovo
comma 4-quater dell’articolo 5 del D.L. n. 102/2013 consente ai comuni, in deroga al comma 46 dell’articolo
14 del D.L. n. 201/2011, di determinare i costi del servizio e le relative tariffe sulla base dei criteri previsti ed
applicati nel 2012 con riferimento al regime di prelievo in vigore in tale anno.

che comunque il Comune di San Mango d’Aquino non pud avvalersi della facolta concessa di rimanere
completamente a TARSU in quanto, avendo gia approvato il bilancio di previsione in data antecedente il 29
ottobre 2013, data di entrata in vigore della Legge 28 ottobre 2013, n. 124 che ha convertito il D.L. 31 agosto
2013, n. 102, gli ¢ consentito solamente modificare i criteri di commisurazione delle tariffe, ma pur sempre
all’interno del regime Tares;

che non sarebbe stata comunque intenzione di questa Amministrazione rimanere a TARSU per non gravare
ulteriormente i cittadini-contribuenti di ulteriori oneri amministrativi, dovendo utilizzare bollettini diversi per il
pagamento del tributo al Comune e della maggiorazione allo Stato, consentendo, pertanto, I’assolvimento del
pagamento del Tributo e della maggiorazione avvalendosi di un unico mezzo, il modello F24, come peraltro
gia espressamente previsto ed indicato anche nella deliberazione n. 38/2013;

che Il provvedimento con cui I’ente definisce i suddetti costi e le relative tariffe deve essere adottato entro il 30
novembre 2013, termine fissato dall'articolo 8 del D.L. n. 102/2013 per l'approvazione del bilancio di
previsione;

che ’art 10 comma 2 del D.L. 35/2013 , in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga
a quanto diversamente previsto dall'articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito,
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, ha operato delle modiche per il solo anno 2013 tra le
quali:

— la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria
deliberazione;

— la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato e' riservata allo Stato ed e' versata in
unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo;

che il Comune di San Mango d’Aquino con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 29/07/2013, ha
posticipato le scadenze delle rate relative alla TARES per I’anno 2013 portando la scadenza dell’ultima rata al
30 aprile 2014;



—  che dal combinato disposto dei commi “a” e “c” dell’art. 10 D.L. 35/2013, sopra richiamati, la maggiorazione
standard di 0,30€, che per ’anno 2013 dovra essere versata allo Stato congiuntamente all’ultima rata del
Tributo ricadente il 30 aprile 2014, per come oltremodo gia previsto nella citata deliberazione n. 38/2013;

—  che in ottemperanza alla citata disposizione normativa non puo trovare applicazione il parere espresso nella
risoluzione n. 9/DF del Ministero dell’Economia e delle Finanze che, in risposta ad un quesito, indica come
data per il versamento di detta maggiorazione il 16/12/2012;

DATO ATTO che, Pammontare complessivo del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati previsto
per I’anno 2013, al netto del costo di gestione del Servizio per le Istituzioni scolastiche statali, ammonta ad €
133.268,36 e che, pertanto tale costo deve essere interamente coperto con il gettito del Tributo;

RICHIAMATO [’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011 il quale stabilisce che: “alla tariffa determinata, si applica una
maggiorazione pari a € 0,30 per metro quadrato, a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni, i quali
possono, con deliberazione del Consiglio Comunale, modificare in aumento la misura della maggiorazione fino a €
0,40, anche graduandola in ragione della tipologia dell’ immobile e della zona ove ¢ ubicato”,

TENUTO CONTO tuttavia che, per I’anno 2013, a norma dell’art. 10 del D.L. 35/2013, il Comune non pud
incrementare la misura della maggiorazione e che la stessa ¢ riservata allo Stato;

TENUTO CONTO, altresi:

- che per espressa disposizione normativa contenuta nel comma 46 del D.L. 201/2011 vengono soppresse le
addizionali ex ECA e ex MECA pari complessivamente al 10% per cui bisogna riequilibrare le tariffe al fine di
produrre lo stesso gettito;

- che, per come sopra richiamato, ai sensi del comma 11 dell’art. 14 del D.L. 201/2011 deve essere garantita la
copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati;

- che per raggiungere I’obiettivo risulta necessario aumentare ulteriormente le tariffe;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarita tecnica espresso dal
responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarita finanziaria espresso dal responsabile del
servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento comunale sulla TARES approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.45 del 20/09/2013,
esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il regolamento di contabilita dell’Ente;

Con voti n. 5 favorevoli e n. 2 contrari (minoranza) per i motivi sopra detti

DELIBERA

1) di richiamare e confermare integralmente la premessa narrativa per formare parte integrale della presente
deliberazione;

2) di approvare per I’anno 2013, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente
richiamate e confermate, le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui all’art. 14, comma 9, del D.L.
201/2011, indicate nell’allegato alla presente deliberazione (ALL. A), che ne costituisce parte integrale e
sostanziale;

3) di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente & assicurata la copertura integrale dei costi del servizio di
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 14, comma 28, del D.L. 201/2011, continua a trovare applicazione il tributo
provinciale per Iesercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs
504/92, commisurato alla superficie dei locali e delle aree assoggettate al tributo, nella misura del 5% stabilita dalla
Provincia di Catanzaro, con esclusione della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011;

5) di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97, la presente
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni
dalla sua esecutivita, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per I’approvazione del
bilancio di previsione;

6) di dichiarare, a seguito di separata votazione avente il medesimo risultato, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



ALLEGATO “A”

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

€/mq
01 ABITAZIONE - COMPONENTI NUCLEO N, 1 €1,19
02 ABITAZIONE - COMPONENTI NUCLEO N. 2 €1,19
03 ABITAZIONE - COMPONENTI NUCLEO N. 3 €1,19
04 ABITAZIONE - COMPONENTI NUCLEO N. 4 €1,19
05 ABITAZIONE - COMPONENTI NUCLEO N. 5 €1,19
06 ABITAZIONE - COMPONENTI NUCLEO > 5 €1,19
TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE
Num.
Cat. Attivita con omogenea potenzialita di produzione dei rifiuti €/mq
01 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI E LUOGHI DI CULTO €0,78
02 CINEMATOGRAFI E TEATRI €0,78
03 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA €0,78
04 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI E IMPIANTI SPORTIVI €0,78
05 STABILIMENTI BALNEARI €0,78
06 ESPOSIZIONI E AUTOSALONI €0,78
07 ALBERGHI CON RISTORANTE €0,78
08 ALBERGHI SENZA RISTORANTE €0,78
09 CASE DI CURA E RIPOSO €0,78
10 OSPEDALI €0,78
11 UFFICI, AGENZIE E STUDI PROFESSIONALI €0,78
12 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO €0,78
13 NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLERIA, €0,78
FERRAMENTA E ALTRI BENI D-UREVOLI
14 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO E PLURILICENZE €0,78
15 NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATERIA, TENDE E TESSUTI, TAPPETI, €0,78
CAPPELLI E OMBRELLI
16 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI €0,78
17 ATTIVITA" ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, BARBIERE E €0,78
ESTETISTA
18 ATTIVITA" ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO, €0,78
FABBRO E ELETTRICISTA
19 CARROZZERIA, AUTOFFICINA E ELETTRAUTO €0,78
20 ATTIVITA’ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE €0,78
21 ATTIVITA’ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI €0,78
22 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB, BIRRERIE €0,78
23 MENSE, BIRRERIE E AMBURGHERIE €0,78
24 BAR, CAFFE’ E PASTICCERIA €0,78
25 SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI E €0,78
GENERI ALIMENTARI
26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE €0,78
27 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE E PIZZA AL TAGLIO €0,78
28 IPERMERCATI DI GENERI MISTI €0,78
29 BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI €0,78
30 DISCOTECHE E NIGHT CLUB €0,78
31 EDIFICI COMUNALI €0,78




Il presente verb/alevf“ r’ié sottoscritto come segue:

/ /Si ) ‘
f'@ i {p £
7 ¥
p

Segretario comunale supplente
f.to dott.ssa M.G.Piscitelli

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

\'5
E’ stata, affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal .......-. 5 “ C m
al .1§. 12{'@(.} .............. come prescritto dall’Art 124, comma 1, del T.U. 267/2000 senza reclaml

& Non & soggetta al controllo preventivo ai sensi della legge costituzionale n. 3/2001;

Q E'stata trasmessa al Prefetto di Catanzaro indata ...........cccevnnnn Prot. n. .coviiiiniinnnnn,

Il Segretario comunale
f.to dott.ssa M.G.Piscitelli

Il sottoscritto inoltre

ATTESTA

& che la presente deliberazione & divenuta esecutiva il giorno "s{}!fm .........
)'m\ perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 T.U. 267/2000)
O decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 comma 3 T.U. 267/2000)

Il Segretario comunale
f.to dott.ssa M.G.Piscitelli

E’ copia conforme all’originale

San Mango d’Aquino i ~..0.... S

p S:?Zé‘ffmf";:f




